
 

KRISTĀLHIDRĀTA ĶĪMISKĀS FORMULAS NOTEIKŠANA 

Darba mērķis 

Pilnveidot izpratni par kvantitatīvās analīzes gravimetrisko metodi. 

Darba piederumi 

Numurēta sverglāzīte;  

svari ar precizitāti ±0,001 vai ±0,0001 g;  

karotīte vielas ņemšanai; 

tīģeļknaibles; 

eksikators;  

žāvskapis (vai termostats);  

aizsargbrilles. 

Vielas 

Kristālisks bārija hlorīda kristālhidrāts BaCl2·xH2O 

 

Darba gaita 

1. Nosver ar vāciņu noslēgtu sverglāzīti. Tabulā ieraksta, kāda ir sverglāzītes masa. 

2. Sverglāzītē iesver ≈ 1,000-1,500 g BaCl2·xH2O.  

Sverot sverglāzīte ir noslēgta ar vāciņu! Tabulā ieraksta sverglāzītes un kristālhidrāta 

kopējo masas mērījumu.  

3. Vaļēju sverglāzīti ar iesvērto kristālhidrātu ievieto žāvskapī un atstāj karsēties 120 °C 

temperatūrā. Vāciņu uzliek vaļējai sverglāzei virsu, pagriežot to apmēram par 90° (tā, 

lai ūdens tvaikam būti iespēja iziet no sverglāzītes)!  

4. Aprēķina iesvērtā kristālhidrāta masu un ieraksta to tabulā.  

5. Pēc 120-150 minūtēm izņem izkarsēto paraugu no žāvskapja, un ievieto eksikatorā. 

Vāciņš paliek uzliks vaļējai sverglāzei virsu. 

6. Atdzisušu sverglāzīti ar izkarsēto vielu izņem no eksikatora, uzliek vāciņu un nosver. 

Sverglāzītes un izkarsētās vielas kopējās masas mērījumu pieraksta tabulā.  

7. Aprēķina izkarsētās vielas masu.  

8. Aprēķina atdalītā ūdens masu.  

9. Aprēķina bezūdens sāls un atdalītā ūdens daudzumu.  

Uzmanību! Mērījumi precizitāte ir līdz ………….. g, tāpēc vielu molmasas arī ir 

jāaprēķina ar šādu precizitāti! 

10. Aprēķina bezūdens sāls un atdalītā ūdens daudzuma attiecību (decimāldaļās un 

veselos skaitļos). 

 



Iegūto datu reģistrēšana un apstrāde 

1. tabula. Mērāmi fizikālie lielumi. 

 Fizikālie lielumi m, g 

1. Tukšas sverglāzītes masa m1  
2. Sverglāzītes masa kopā ar bārija hlorīda kristālhidrātu pirms 

karsēšanas m2  
3. Sverglāzītes masa kopā ar vielu pēc karsēšanas m3)  
 

2. tabula. Iegūto datu apstrāde. 
 

  Aprēķina formula un aprēķins 

1. Kristālhidrāta 
masa (g) 

 

2 2BaCl xH Om  =  

 
2. Bārija hlorīda 

masa (g) 

 

2BaClm =  

 
3. Ūdens masa 

kristālhidrātā 
(g) 

 

2H Om =  

 
4. Precīza bārija 

hlorīda 
molmasa 
(g/mol) 

 

2BaClM =  

 

5. Precīza ūdens 
molmasa 
(g/mol) 

 

2H OM =  

 
6. Bārija hlorīda 

vielas 
daudzums 
(mol) 

 

2BaCln =  

 
7. Ūdens vielas 

daudzums 
(mol) 

 

2H On =  

 
8. Vielu 

daudzumu 
attiecība 

 

2 2BaCl H O:  n n =  

 
 

 
 



Eksperimenta izvērtēšana  

Izvērtē eksperimenta trūkumus un ierobežojumus. Ierosina reālus uzlabojumus attiecībā uz 

identificētajiem trūkumiem un ierobežojumiem. 

Izvērtē iegūtos rezultātus! 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Rezultātu analīze, secinājumi  

Eksperimentāli noteiktā ................................... kristālhidrāta ķīmiskā formula ir ……………………  

Pētāmā kristālhidrāta patiesā formula ir ................................................  

Izvērtē iegūtos rezultātus! 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 


